
DECRETO N.  20210 Del 19/12/2024

Identificativo Atto n.   7696

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE

Oggetto

DISPOSIZIONI IN ORDINE AL CONSEGUIMENTO DELL’ABILITAZIONE RELATIVA ALLA
FIGURA DI OPERATORE AL CONTROLLO DELLE SPECIE DI FAUNA SELVATICA O
INSELVATICHITA

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA
 Politiche ittiche, Faunistico venatorie, Foreste e Montagna

VISTE:

• la  legge 11  febbraio  1992,  n.  157  “Norme per  la  protezione della  fauna
selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”;

• la legge regionale 16 agosto 1993,  n.  26 “Norme per la protezione della
fauna  selvatica  e  per  la  tutela  dell’equilibrio  ambientale  e  disciplina
dell’attività venatoria”;

• la deliberazione di  Giunta regionale n.  2251 del  22/04/2024 “Costituzione
delle  commissioni  regionali  per  il  rilascio  dell'abilitazione  “Operatore  al
controllo delle specie di fauna selvatica o inselvatichita” ai sensi della l.r.
26/93”;

• la deliberazione di Giunta regionale n. 3253 del 21/10/2024 “Procedure per il
controllo della fauna selvatica ai sensi del piano straordinario per la gestione
e il contenimento della fauna selvatica. L. 157/92 art. 19 ter”;

PRESO ATTO  che la Giunta regionale, con DGR n. 2251/2024, ha istituito quattro
commissioni  regionali  demandando al competente Dirigente della UO Politiche
ittiche, Faunistico venatorie, Foreste e Montagna, tra l’altro, la definizione:

- delle modalità di funzionamento delle commissioni;

-  dei  requisiti  per  l’ammissione  dei  candidati  all’esame,  delle  modalità  di
svolgimento  degli  esami,  anche sulla  base di  quanto  indicato  da ISPRA,  delle
disposizioni in merito al rilascio degli attestati di abilitazione;

- delle disposizioni relative ai corsi, alle materie d’esame, ai criteri di abilitazione, ai
criteri di valutazione di titoli equipollenti e ottenuti in precedenza;

DATO  ATTO che  l’Istituto  Superiore  per  la  Protezione  e  la  Ricerca  Ambientale
(ISPRA),  con note  prot.  M1.2022.0204003 del  25/10/2022  e  M1.2023.0194045  del
28/09/2023, agli atti, ha trasmesso ai competenti uffici della UO Politiche ittiche,
Faunistico  venatorie,  Foreste  e  Montagna  le  indicazioni  riguardanti  i  corsi  di
formazione per gli operatori al controllo faunistico, contenenti altresì le modalità di
svolgimento degli  esami  teorici  e  pratici  e  i  criteri  di  abilitazione per  ciascuna
specie oggetto di controllo;

1



CONSIDERATO  che le indicazioni di ISPRA di cui al punto precedente sono state
recepite per la stesura dei programmi dei corsi, delle modalità di svolgimento degli
esami e dei criteri di abilitazione per le diverse specie;

RITENUTO pertanto di approvare:

-  le “Modalità di  presentazione delle domande e di  funzionamento della
commissione  per  l’abilitazione  della  figura  “Operatore  al  controllo  delle
specie  di  fauna  selvatica  o  inselvatichita”,  di  cui  all’allegato  A,  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

-  le  “Disposizioni  minime  relative  ai  corsi  per  l’abilitazione  della  figura
“Operatore al controllo delle specie di fauna selvatica o inselvatichita”, di
cui  all’allegato  B,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

- le “Materie e prove d’esame e criteri di abilitazione della figura “Operatore
al  controllo  delle  specie  di  fauna  selvatica  o  inselvatichita”,  di  cui
all’allegato C, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VALUTATO  di pubblicare il  modello di  domanda per l’ammissione agli  esami di
abilitazione della figura prevista dal presente provvedimento, nonché i quiz e loro
soluzioni per la prova scritta dell’esame sul sito www.regione.lombardia.it;

RITENUTO altresì di stabilire che:

– per essere ammesso all’esame di abilitazione il candidato deve essere in
possesso  di  un  attestato  di  frequenza  a  un  corso  conforme  a  quanto
riportato nell’allegato B;

–  siano considerati  validi,  ai  fini  dell’ammissione all’esame,  gli  attestati  di
frequenza  a  corsi  conformi  ai  programmi  ISPRA  sopra  citati,  conseguiti
precedentemente all’entrata in vigore del presente provvedimento;

–  le abilitazioni per la figura di cui al presente provvedimento, rilasciate in
precedenza  dalle  Province  sul  territorio  regionale,  ad  esclusione  della
Provincia  di  Sondrio,  siano  valide  su  tutto  il  territorio  regionale,  previa
valutazione,  da  parte  dei  competenti  dirigenti  della  Direzione  Generale
Agricoltura, Sovranità alimentare e Foreste nel cui territorio di competenza si
intende esercitare il controllo, della conformità ai contenuti del corso di cui
all’allegato  B  al  presente  provvedimento,  con  eventuale  richiesta  di

2



adeguamento, così come disciplinato alla voce “Corsi di aggiornamento”
del medesimo allegato;

 – fatto salve le abilitazioni  di cui al punto precedente,  quelle rilasciate da
commissioni diverse dalla commissione regionale istituita con DGR n. 2251
del 22/04/2024, siano sottoposte a valutazione di equipollenza da parte dei
competenti  dirigenti  della  Direzione  Generale  Agricoltura,  Sovranità
alimentare e Foreste nel cui territorio di competenza si intende esercitare il
controllo, sulla base dei contenuti dei corsi di cui all’allegato B al presente
provvedimento;

– la dichiarazione di equipollenza rilasciata ai sensi del punto precedente,
sia  valida  su  tutto  il  territorio  di  competenza  regionale  ad  esclusione  di
quello di competenza della Provincia di Sondrio;

VISTO  l’art.  17 della l.r.  7  luglio 2008,  n.  20 “Testo Unico delle leggi  regionali  in
materia di organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della
XII legislatura;

CONSIDERATO  che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  del
dirigente della Unità Organizzativa Politiche ittiche, Faunistico venatorie, Foreste e
Montagna attribuite con D.G.R. del 13 luglio 2023, n. XII/628;

DECRETA

1. di approvare:

a. le “Modalità di presentazione delle domande e di funzionamento della
commissione  per  l’abilitazione  della  figura  “Operatore  al  controllo  delle
specie  di  fauna  selvatica  o  inselvatichita”,  di  cui  all’allegato  A,  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b.  le  “Disposizioni  minime  relative  ai  corsi  di  abilitazione  della  figura
“Operatore al controllo delle specie di fauna selvatica o inselvatichita”, di
cui  all’allegato  B,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

c.  le  “Materie  e  prove  d’esame  e  criteri  di  abilitazione  della  figura
“Operatore al controllo delle specie di fauna selvatica o inselvatichita”, di
cui  all’allegato  C,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. di pubblicare il modello di domanda per l’ammissione agli esami di abilitazione

3



della figura prevista dal presente provvedimento, nonché i quiz e loro soluzioni per
la prova scritta dell’esame sul sito www.regione.lombardia.it;

3. di stabilire che:

a. per essere ammesso all’esame di abilitazione il candidato deve essere in
possesso  di  un  attestato  di  frequenza  a  un  corso  conforme  a  quanto
riportato nell’allegato B;

b. siano validi, ai fini dell’ammissione all’esame, gli attestati di frequenza a
corsi conformi ai programmi ISPRA sopra citati, conseguiti precedentemente
all’entrata in vigore del presente provvedimento;

c. le abilitazioni per la figura di cui al presente provvedimento, rilasciate in
precedenza  dalle  Province  sul  territorio  regionale,  ad  esclusione  della
Provincia  di  Sondrio,  siano  valide  su  tutto  il  territorio  regionale,  previa
valutazione,  da  parte  dei  competenti  dirigenti  della  Direzione  Generale
Agricoltura, Sovranità alimentare e Foreste nel cui territorio di competenza si
intende esercitare il controllo, della conformità ai contenuti dei corsi di cui
all’allegato  B  al  presente  provvedimento,  con  eventuale  richiesta  di
adeguamento, così come disciplinato alla voce “Corsi di aggiornamento”
del medesimo allegato;

d.  fatto  salvo  il  punto  3  c),  le  abilitazioni  della  figura  di  cui  al  presente
provvedimento,  rilasciate  da  commissioni  diverse  dalla  commissione
regionale istituita  con  DGR  n.  2251  del  22/04/2024,  siano  sottoposte  a
valutazione  di  equipollenza  da  parte  dei  competenti  dirigenti  della
Direzione  Generale  Agricoltura,  Sovranità  alimentare  e  Foreste  nel  cui
territorio  di  competenza  si  intende  esercitare  il  controllo,  sulla  base  dei
contenuti dei corsi di cui all’allegato B al presente provvedimento;

e. la dichiarazione di equipollenza rilasciata ai sensi del punto precedente,
sia  valida  su  tutto  il  territorio  di  competenza  regionale  ad  esclusione  di
quello di competenza della Provincia di Sondrio;

4.  di  dare atto che il  presente provvedimento non è soggetto agli  obblighi  di
pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs, 33/2013.

4



IL DIRIGENTE

FAUSTINO  BERTINOTTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


